
คําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 81/2542 

เรื่อง หลักเกณฑการงดหรือลดเบี้ยปรับหรอืเงินเพิ่มภาษีเงินได ภาษีมูลคาเพิ่ม และ ภาษีธุรกิจเฉพาะ  

ตามมาตรา 22 มาตรา 26 มาตรา 67 ตรี มาตรา 89 และมาตรา 91/21(6) แหงประมวลรัษฎากร  

ลงวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ. 2542  

(อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 67 ตรี วรรคสาม แหงประมวลรัษฎากร) 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

ชื่อกฎหมาย / บทบัญญัติ / เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการ

วิเคราะห 

1 ขอ 2      ใหบุคคลที่จะตองเสียเบี้ยปรับตามมาตรา 

22 มาตรา 26 มาตรา 89 หรือมาตรา 91/21(6) 

แหงประมวลรัษฎากร ทําคํารองเปนหนังสือ

ยื่นตอเจาพนักงาน ประเมินแสดงเหตุที่ของด

หรือลด เบี้ ยป รับนั้น  เ วนแตกรณีอ ธิบดี

กรมสรรพากรพิจารณาเห็น สมควรจะสั่งให

งดหรือลดเบี้ยปรับโดยไมตองมีคํารองก็ได 

     การยื่นคํารองตามวรรคหนึ่ง ใหยื่นกอนที่

เจาพนกังานประเมินมหีนังสือแจงการประเมนิ 

ถาไดรับหนังสือแจงการประเมินแลว ใหยืน่

อุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ

ตามกฎหมายตอไป 

    ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดยื่น

แบบแสดงรายการภาษี และชํ า ระภาษี 

ผูขอ 

(1) ผูเสียภาษีหรือผูมี

หนาที่นําสงภาษี 

(2) ยืน่คํารองเปน

หนังสือตอเจา

พนักงานประเมิน

กอนที่เจาพนักงานมี

หนังสือแจงการ

ประเมิน 

 

ผูอนุมัติ  

 อธิบดีหรือผูที่อธิบดี 

 มอบหมาย 

- คํารองเปนหนังสือ 

- แบบแสดงรายการ (ถือ

เปนคํารอง) ทัง้นี้ กรณี

ผูประกอบการจด

ทะเบียนไดยื่นแบบแสดง

รายการภาษีและชําระ

ภาษีพรอมกับการยื่น

แบบแสดงรายการ โดย

ไมไดรับคําเตอืนหรือคํา

เรียกตรวจสอบไตสวน

โดยตรงเปนหนังสือ ให

ถือวาแบบแสดงรายการ

ดังกลาวเปนคาํรอง 

 

พิจารณาโดย

ไมชักชา 

ไมขัดแยง

หรือ

ซ้ําซอนกับ

หนวยงาน

อื่น 

 

 

ไมเปนภาระ

ของผูเสียภาษ ี

ไมควรยกเลิก 

เนื่องจากเปน

ประโยชนของผู

เสียภาษใีนการ

ลดหรืองดเงิน

เพิ่ม หรือเบี้ย

ปรับ 

 



ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

ชื่อกฎหมาย / บทบัญญัติ / เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการ

วิเคราะห 

มูลคาเพิ่มพรอมกับการยื่นแบบแสดงรายการ 

หรือกรณีผูประกอบกิจการที่เสียภาษีธุรกิจ 

เฉพาะไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระ

ภาษีธุรกิจเฉพาะพรอมกับการยื่นแบบแสดง

รายการนั้น โดยไมไดรับคําเตือนหรือคําเรียก

ตรวจสอบไตสวนโดยตรงเปนหนังสือ ใหถือ

วาแบบแสดงรายการดังกลาวเปนคํารองตาม

วรรคหนึ่ง 

     คําเตือนหรือคําเรียกตรวจสอบไตสวน

โ ด ย ต ร ง เ ป น ห นั ง สื อ ต า ม ว ร ร ค ส า ม 

หมายความถึงกรณีเจาพนักงานประเมินได

ตรวจพบความผิดและไดมีการบันทึกความผิด

ไวในหนังสือหรือบันทึกขอความแลว 

 

 

 

 

 

 

 

 



คําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 81/2542 

เรื่อง หลักเกณฑการงดหรือลดเบี้ยปรับหรอืเงินเพิ่มภาษีเงินได ภาษีมูลคาเพิ่ม และ ภาษีธุรกิจเฉพาะ  

ตามมาตรา 22 มาตรา 26 มาตรา 67 ตรี มาตรา 89 และมาตรา 91/21(6) แหงประมวลรัษฎากร  

ลงวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ. 2542  

(อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 67 ตรี วรรคสาม แหงประมวลรัษฎากร) 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบ 

การขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

2 (เฉพาะ 

ประเด็น 

ม. 67 ตรี)  

ขอ 14 -16  

ขอ 14 ขอ 15 และขอ 16 

ตอ *** 
หลักเกณฑการไดรับอนุมัตอินุญาต 

-กําหนดไวใน 

1. ขอ 15 และขอ 16 ของคําสั่ง

กรมสรรพากรที่ ท.ป.81/2542ฯ และ 

กําหนดระยะเวลายื่นคําขอไวในขอ 14 

วรรคสอง 

2. คําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.92/2542 

เรื่อง การพิจารณางดหรือลดเบี้ยปรับ

และเงินเพิ่มตามมาตรา 22 มาตรา 26 

มาตรา 67 ตรี มาตรา 89 และมาตรา 

91/21(6) แหงประมวลรัษฎากร ใน

การตรวจสอบหรือตรวจปฏบิัติการ 

ลงวันที่ 20 ธันวาคม พ.ศ. 2542 

ผูขอ 

(1) :ผูมีหนาที่เสีย

ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล

ที่จะตองเสียเงนิเพิ่ม

ตามมาตรา 67 ตรี 

 

(2) ยืน่คําขอที่ ... 

 

ผูอนุมัติ 

อธิบดีมอบหมาย 

(เจาพนักงาน

ประเมิน) 

ไมพบขอมูล 

 

ไมพบขอมูล  

 

เนื่องจากเงินเพิ่มเปน

บทลงโทษ ดังนั้น เมื่อ

มีความประสงคจะขอ

งดหรือลดเงินเพิ่ม จึง

จําเปนตองกําหนดให

ยื่นคําขออนุมตัิ เพื่อ

เปดโอกาสใหชี้แจง

แสดงเหตุผล

ประกอบการพิจารณา 

เห็นวาเปนบทบัญญัติ

ที่ถูกตอง เหมาะสม 

จําเปน และไมเปน

การสรางภาระแก

ประชาชนเกนิสมควร   

 



 ตอ *** 
 ขอ 14  ใหบุคคลที่จะตองเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี ทําคํารองเปนหนังสือยื่นตอเจาพนกังานประเมินแสดงเหตุที่ของดหรอืลดเงินเพิ่มนัน้ เวนแตกรณอีธิบดี

กรมสรรพากรพิจารณาเห็นสมควรจะสั่งใหงดหรือลดเงินเพิ่มโดยไมตองมีคํารองก็ได  

            การยื่นคํารองตามวรรคหนึ่ง ใหยื่นกอนที่เจาพนักงานประเมินมหีนังสือแจงการประเมิน ถาไดรับหนังสือแจงการประเมนิแลว ใหยื่นอทุธรณตอคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณตามกฎหมายตอไป  

            ในกรณีบุคคลตามวรรคหนึ่งไดยืน่แบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีเงนิไดนิติบุคคลกลางป โดยไมไดรับคําเตือนหรือคําเรียกตรวจสอบไตสวนโดยตรงเปน

หนังสือ ใหถือวาแบบแสดงรายการดังกลาวเปนคํารองตามวรรคหนึ่ง 

             คําเตือนหรือคําเรียกตรวจสอบไตสวนโดยตรงเปนหนังสือตามวรรคสามหมายความถึง กรณีเจาพนักงานประเมินไดตรวจพบความผิดและไดมีการบันทึก

ความผิดไวในหนังสือหรือบนัทึกขอความแลว  

 ขอ 15  เจาพนกังานประเมนิจะพิจารณางดหรือลดเงินเพิม่ใหไดเฉพาะกรณีเจาพนักงานประเมินเหน็วา บุคคลที่จะตองเสียเงนิเพิ่มไมมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษแีละ

ไดใหความรวมมือในการตรวจสอบไตสวนดวยด ี 

 ขอ 16  การลดเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี แหงประมวลรัษฎากร ใหเจาพนกังานประเมนิมีอํานาจพิจารณาสั่งลดได ดงัตอไปนี ้ 

 (1) กรณีบุคคลที่จะตองเสียเงินเพิ่มไดยื่นแบบแสดงรายการและชําระ ภาษีพรอมกับการยื่นแบบแสดงรายการ โดยไมไดรับคําเตือนหรือคําเรียกตรวจสอบไต

สวน โดยตรงเปนหนังสือ ใหลดเงินเพิ่มได แตตองเสียในอัตราและตามเงื่อนไขดังตอไปนี ้ 

      (ก) ถาชําระภายใน 2 วัน นับแตวันพนกาํหนดเวลายืน่รายการ ใหเสียรอยละ 0.10 ของเงินภาษีทีต่องชําระ  

      (ข) ถาชําระภายหลัง 2 วัน แตไมเกิน 7 วัน นับแตวนัพน กําหนดเวลายื่นรายการ ใหเสียรอยละ 0.50 ของเงินภาษีที่ตองชําระ  

(2) กรณีอื่นนอกจาก (1) ใหเสียรอยละ 1.5 ตอเดือน หรือเศษ ของเดือนของเงินภาษีทีต่องชําระ แตไมเกินเงนิเพิ่มตามที่กฎหมายกําหนด 
 

 


